जिसकी दो मंजिलें यमुना तल के नीचे और दो ऊपर हैं। आज सारा विश्व उन महापुरुषों के सत्कृत्यों पर नतमस्तक है। मंदिर जी में कृष्ण पाषाण निर्मित साढ़े पांच फुट अवगाहना वाली दश-ताल प्रमाण, महामनोज्ञ, त्रिभुवन मोहिनी, अत्यन्त अतिशयवान भगवान श्री 1008 अजितनाथ स्वामी की पद्मासन मूलनायक प्रतिमा विराजमान है। यह प्रतिमा सम्वत् 1224 (सन् 1167) सोमवार वैशाख बदी 7 को महोबा में राजा परिमर्ददेव के शासनकाल में श्रावक श्रेष्ठ जल्हण द्वारा प्रतिष्ठित की गई थी। इतिहास प्रसिद्ध रण-बांकुरे शूरवीर आल्हा और ऊदल का समयकाल भी महोबा में राजा परिमर्ददेव (राजा परिमाल) का शासनकाल है। यह प्रतिमा लोक मानस में “मणियादेव” के नाम से भी प्रसिद्ध है।